
TERÇA-FEIRA, 12 DE NOVEMBRO DE 20134 CADERNO 3

Autárquico do Estado, para conduzir a investigação.
III – Determinar à autoridade sindicante que apresente relatório 
conclusivo ao fi nal da investigação.
Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
VITOR RAMOS EDUARDO
Corregedor-Geral Penitenciário do Estado, em exercício.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 611305

Dispensa: 101/2013
Data: 07/11/2013
Valor: 3.910,30
Objeto: Aquisição de matériais para serem utilizados na 
manutenção dos portões e grades das celas do Hospital de 
Custodia e Tratamento Psiquiátrico - HCTP
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei nº 8666/93
Data de Ratifi cação: 07/11/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    339030              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: NAGASE E MARTINS LTDA
Endereço: Tv WE-32, Bairro: Cidade Nova, 231-B
CEP. 67133-150 - Ananindeua/PA
Complemento: Conj. Cidade Nova IV
Email: NAGASTEM@HOTMAIL.COM
Telefone: 0000000000
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 611323
PORTARIA Nº 922/2013 - GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 07 DE 

NOVEMBRO DE 2013.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais, previstas em lei, etc.
RESOLVE:
I - LOTAR na Centro de Recuperação Penitenciário do Pará III, o 
servidor PAULO TARCISIO ATALIBA QUEIROZ MOREIRA, matrícula 
funcional nº 57231870, ocupante do cargo comissionado de Vice 
Diretor, a contar de 12 de setembro de 2013.
II - DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas - NGP que 
adote as devidas providências cabíveis ao fi el cumprimento do 
presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
PORTARIA N° 925/2013-GAB/SUSIPE  BELÉM-PA, 08 DE 

NOVEMBRO DE 2013.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR o servidor JOFFESON RIBEIRO FERNANDES, Vice 
Diretor, DAS-3, matricula nº 57225076, para responder pela 
Direção do Presídio Estadual Metropolitano I, no pe´riodo de 
01.11.2013 a 30.11.2013, durante a ausência do titular CARLOS 
ALBERTO FAVACHO DE LIMA, que se encontra em gozo de férias 
regulamentares.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
PORTARIA N° 926/2013-GAB/SUSIPE  BELÉM-PA, 08 DE 

NOVEMBRO DE 2013.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.
CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR o servidor RONILDO GUIMARÃES DA SILVA, Chefe 
de Segurança, DAS-3, matricula nº 5755069, para responder 
como Vice Diretor  do Presídio Estadual Metropolitano III, 
no período de 01.11.2013 a 30.11.2013, em substituição a 
GILBERTO MATOS PINHEIRO, que se encontra em gozo de férias 
regulamentares.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará
PORTARIA N° 937/2013-GAB/SUSIPE  BELÉM-PA, 08 DE 

NOVEMBRO DE 2013.
TEN. CEL. ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA, Superintendente 
do Sistema Penitenciário do Pará, no uso de suas atribuições 
legais, previstas em lei, etc.

CONSIDERANDO o disposto da Lei nº 6.688 datada de 13 de 
Setembro de 2004;
CONSIDERANDO as diretrizes de gestão pública do Governo do 
Estado do Pará;
RESOLVE:
I-DESIGNAR o servidor DENILSON BANDEIRA ALVES, Agente 
prisional, matrícula funcional nº 57192500, para responder 
como Chefe de Segurança do Presídio Estadual Metropolitano 
III, no período de 01.11.2013 a 30.11.2013, em substituição a 
RONILDO GUIMARÃES DA SILVA, que se encontra respondendo 
pela Vice Direção do PEM III.
II-DETERMINAR ao Núcleo de Gestão de Pessoas que adotem as 
devidas providências cabíveis para o registro em pasta funcional.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA
Superintendente do Sistema Penitenciário do Pará

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 611425

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 609225
PORTARIA: 2662/2013

Objetivo: transferir interno para o município de São Luis/MA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SAO LUIS/MA - Brasil<br
Servidor(es):
57221049/ALDRIN COLLYNS PERES AGE (AGENTE PRISIONAL) / 
2.5 diárias (Completa) / de 21/10/2013 a 23/10/2013
54188807/ALIANDRO RICELLY DA SILVA DE SOUSA (AGENTE 
PRISIONAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 21/10/2013 a 
23/10/2013
5674840/PAULO ROBERTO AMARANTES JUSTINO OLIVEIRA 
(DIRETOR) / 2.5 diárias (Completa) / de 21/10/2013 a 
23/10/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 611182

PORTARIA: 2961/2013
Objetivo: A fi m de realizar vistoria na Ciretran, daquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BARCARENA/PA - BRASIL
Destino(s):
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
541853372/ROSENILDO DA COSTA FARIAS (Vistoriador) / 29.5 
diárias (Completa) / de 06/11/2013 a 05/12/2013<br
Ordenador: RUBENS LAMEIRA BARROS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 611216

PORTARIA: 2965/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 10
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
RENATO GOMES DA CRUZ JUNIOR           Auxiliar de Serviços 
Operacionais58627872
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163480000    0261000000          339036              200,00
Ordenador: RUBENS LAMEIRA BARROS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 611220

PORTARIA: 2966/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
FLÁVIO ANÍSIO GONÇALVES BORGES        Chefe de Grupo           
57389894
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163450000    0261000000          339030              600,00
06125134163450000    0261000000          339036              200,00
Ordenador: RUBENS LAMEIRA BARROS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 611227

PORTARIA: 2967/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
JOSUÉ COENTRO COSTA                   Auxiliar de Serviços 
Operacionais808454901

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163480000    0261000000          339030              900,00
Ordenador: RUBENS LAMEIRA BARROS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 611235

PORTARIA: 2968/2013
Objetivo: A fi m de exercer atividades de fi scalização dos serviços 
de reforma da agência, do referido município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Vigia/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51172262/FRANCISCO CARLOS BITTENCOURT (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 31/10/2013 a 31/10/2013
571966841/ITAÍ AUGUSTO FIGUEIRA DE SOUSA (Analista de 
Trânsito) / 0.5 diárias (Completa) / de 31/10/2013 a 31/10/2013
571762052/RENATO ALVES DE MENDONÇA (Analista de Trânsito) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 31/10/2013 a 31/10/2013<br
Ordenador: RUBENS LAMEIRA BARROS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 611244

PORTARIA: 2973/2013
Objetivo: A fi m de realizar inventário patrimonial 2013, naqueles 
municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Abaetetuba/PA - Brasil
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
0571759291/ANDRÉA SANTANA DE OLIVEIRA (Auxiliar Adm.) / 
5.5 diárias (Completa) / de 25/11/2013 a 30/11/2013
571954721/VALDEÂNGELA CARVALHO VASCONCELOS PAIVA 
(Auxiliar de Serviço Operacional) / 5.5 diárias (Completa) / de 
25/11/2013 a 30/11/2013<br
Ordenador: RUBENS LAMEIRA BARROS

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 611783

PORTARIA: 3021/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ALESSANDRA MARIA DE ANDRADE OLIVEIRA  Coordenadora             
572008595
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163840000    0261000000          339036              1.500,00
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 611314

PORTARIA: 2863/2013
Objetivo: A fi m de exercer atividade de examinador de trânsito, 
naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
512456511/AILSON FRANCELINO DE SOUZA (Bombeiro) / 29.5 
diárias (Completa) / de 22/10/2013 a 20/11/2013
34761/REINALDO DOS SANTOS BARROS (Administrador) / 29.5 
diárias (Completa) / de 22/10/2013 a 20/11/2013<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

EXTRATO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 611336

PORTARIA Nº. 2869/2013-DAF/CGP,DE 22.10.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, 
de 24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico 
nº.146066A/1, de 08.10.2013.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Glauce Ivelize Carvalho Lins, Assistente 
de Trânsito, matrícula 57176478 /1, lotada na Gerencia de 
Contratos e Convênio, por sessenta (60) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 01.09.2013 a 30.10.2013.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
Portaria 2206/2013-DG/CGP

PORTARIA Nº. 2990/2013-DAF/CGP,DE 07.11.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, 


